

证券代码：603056

证券简称：德邦股份

公告编号：2023-011

德邦物流股份有限公司 2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
营业总收入	3,139,154.37	3,135,906.81	3,135,906.81	0.10
营业利润	77,933.78	17,344.20	16,901.28	361.11
利润总额	78,377.41	17,122.34	16,679.42	369.90
归属于上市公司股东的净利润	64,995.52	14,285.17	14,775.51	339.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,306.15	-20,787.23	-20,787.23	250.60
基本每股收益(元)	0.64	0.13	0.15	326.67
加权平均净资产收益率(%)	9.69	2.55	2.38	同比增长7.31个百分点
项目	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度 (%)
		调整前	调整后	调整后
总资产	1,486,271.29	1,567,118.77	1,589,798.15	-6.51
归属于上市公司股东的所有者权益	692,676.85	619,751.69	649,197.31	6.70
股本	102,695.75	102,695.75	102,695.75	0.00

归属于上市公司股东的每股净资产（元）	6.84	6.12	6.41	6.71
--------------------	------	------	------	------

注：公司于2023年1月21日、2023年2月11日发布会计差错更正公告及补充公告，并追溯重述2021年年度报告、2022年半年度报告与2022年三季度报告。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入3,139,154.37万元，同比增长0.10%；实现归属于上市公司股东的净利润64,995.52万元，同比增长339.89%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润31,306.15万元，同比增长250.60%。

报告期末，公司总资产1,486,271.29万元，较报告期初下降6.51%；归属于上市公司股东的所有者权益692,676.85万元，较报告期初增长6.70%；归属于上市公司股东的每股净资产为6.84元，较报告期初增长6.71%。截至报告期末，资产负债率为53.40%，较报告期初下降5.77个百分点。整体来看，公司资产负债结构合理、稳健，偿债能力较强。

影响经营业绩的主要因素：

针对外部环境的变化，公司制定灵活、成熟的应对策略，实现收入规模平稳发展；同时公司持续推进精益管理举措，有效控制成本费用，实现经营业绩大幅提升。

公司持续推进末端网络变革、提升自动化设备比例以及实施更趋精细化的弹性资源管控，公司末端收派、中转操作等多个环节人均效率稳步提升，人工成本显著节降，公司毛利率同比提升。随着组织优化、流程完善策略的持续推进，后台人员管理效率逐步提升，职能成本明显缩减，促进管理费用率实现同比下降。

（二）主要财务指标增减变动幅度达30%以上的主要原因

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度 (%)	变化主要原因
		调整前	调整后	调整后	
营业利润	77,933.78	17,344.20	16,901.28	361.11	报告期内,公司灵活应对疫情反复的影响,实现收入平稳发展;同时持续推进精益管理举措,有效控制成本费用,实现经营业绩大幅提升。
利润总额	78,377.41	17,122.34	16,679.42	369.90	
归属于上市公司股东的净利润	64,995.52	14,285.17	14,775.51	339.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,306.15	-20,787.23	-20,787.23	250.60	
基本每股收益(元)	0.64	0.13	0.15	326.67	

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据, 未经会计师事务所审计, 具体数据以公司 2022 年年度报告为准, 提请投资者注意投资风险。

特此公告。

德邦物流股份有限公司董事会

2023 年 3 月 10 日